

**Lucrari de reparatii curente a
gardului din str. Vasile
Alecsandri, 42, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 63 172,88 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie a gardului				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	90,3000	14,750 13,500	1 331,925 1 219,050
2	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp. (Plase sudate VR1 d4 100x100, 1,84kg/m2) 29.1m2	kg	53,5400	21,120 2,250	1 130,764 120,465
3	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	29,1000	87,795 60,000	2 554,834 1 746,000
4	CF02A5 (k=6)	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in	m2	29,1000	149,382 108,000	4 347,017 3 142,800

1	2	3	4	5	6	7
		minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (GROSimea total 5 cm) K=6,0000				
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	90,3000	5,550 1,500	501,165 135,450
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla 160gr/m2 aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	90,3000	23,956 10,000	2 163,227 903,000
7	CF50B(m)	Tencuieli de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment (clei pentru fatada) la pereti , preparare manuala a mortarului. Aplicativ.	m2	90,3000	98,685 61,000	8 911,255 5 508,300
8	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti	m2	90,3000	20,995 7,000	1 895,849 632,100
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" RAL 1013 la pereti	m2	90,3000	153,350 61,000	13 847,505 5 508,300
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	33,5000	5,550 1,500	185,925 50,250
11	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2	33,5000	33,370 16,500	1 117,895 552,750
		<i>Total</i>	Lei			37 987,361
		Total Lucrari de reparatie a gardului Inclusiv salariu				37 987,361 19 518,465
		2. Lucrari de vopsire soclu				
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	95,2500	5,550 1,500	528,638 142,875
13	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2	95,2500	33,370 16,500	3 178,494 1 571,625

1	2	3	4	5	6	7
14	CK26D	Pervazuri montate la ferestre din aluminiu , latimea= 35cm. (Lacrimar pe soclu)	m	23,0000	71,950 5,000	1 654,850 115,000
		<i>Total</i>	Lei			5 361,982
		Total Lucrari de vopsire soclu Inclusiv salariu				5 361,982 1 829,500

		Total	Lei	43 349,32
		Fondul social	24 %	5 123,51
		Transport	1 %	217,58
		Total		48 690,41
		Cheltuieli de regie	6 %	2 921,42
		Total		51 611,83
		Beneficiu de deviz	2 %	1 032,24
		Total		52 644,07
		TVA	20 %	10 528,81
		63 172,88		
		Total deviz: Inclusiv salariu		21 347,97

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatii curente a
gardului din str. Vasile
Alecsandri, 42, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 63 172,88 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	108,6300	50,00	5 431,500
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	220,3320	50,00	11 016,600
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,1416	50,00	107,080
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	49,0590	50,00	2 452,950
5.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	12,6420	50,00	632,100
6.	7422010060100	Timplar	h-om	2,0700	50,00	103,500
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	32,0847	50,00	1 604,235
		Total manopera				21 347,97

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,9788	300,00	593,640
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,4375	15,00	96,563
3.	2010237318750	Distantieri	buc	16,0620	1,50	24,093
4.	2416586105303	Amorsa-grund Supraton Extra	kg	32,8575	25,00	821,438
5.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	51,5000	40,00	2 060,000
6.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	37,4745	33,00	1 236,659
7.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	13,5450	5,00	67,725
8.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	99,3300	12,00	1 191,960
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	232,5445	2,00	465,089
10.	2652102100737	Var hidratat	kg	253,1700	3,70	936,729
11.	2653102100831	Amestec uscat	kg	644,7420	5,00	3 223,710
12.	26531021008311	Tink	kg	207,6900	40,00	8 307,600
13.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,1455	0,00	0,000
14.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	1,3386	0,00	0,000
15.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,2677	15,00	4,016
16.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,5354	15,00	8,031
17.	27431235490272	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre latimea. 35 cm	m	23,0000	65,00	1 495,000
18.	2873122004100	Plase sudate VR1 d4 100x100	kg	54,0754	18,00	973,357
19.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	138,0000	0,30	41,400
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,5559	20,00	111,118
21.	4100126202818	Apa	m3	0,3612	20,00	7,224
22.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	15,4675	6,00	92,805

		Total materiale de construcții				21 758,14
--	--	---------------------------------------	--	--	--	------------------

Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,9030	25,00	22,575
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0321	25,00	0,802
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	7,4743	15,00	112,114
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,4448	45,00	65,016
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,4074	45,00	18,333
6.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,5418	45,00	24,381
		Total utilaje de construcții				243,21

Total	Lei	43 349,32
Fondul social	24 %	5 123,51
Transport	1 %	217,58
Total		48 690,41
Cheltuieli de regie	6 %	2 921,42
Total		51 611,83
Beneficiu de deviz	2 %	1 032,24
Total		52 644,07
TVA	20 %	10 528,81

Total deviz: 63 172,88

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatii curente a gardului Investitor
din str. Vasile Alecsandri, 42, mun. Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie a gardului				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			14,750 13,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
2	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp. (Plase sudate VR1 d4 100x100, 1,84kg/m2) 29.1m2	kg			21,120 2,250
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	50,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate VR1 d4 100x100	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,50	0,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	25,00	0,01
3	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			87,795 60,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	50,00	50,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,00	6,30
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	3,70	13,32
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	300,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	45,00	0,22
4	CF02A5 (k=6)	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (GROSimea total 5 cm) K=6,0000	m2			149,382 108,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2900	50,00	87,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,00	21,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7700	2,00	9,24
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,8500	3,70	18,87
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	300,00	12,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	15,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	45,00	0,41
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,550 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund Supraton Extra	kg	0,1500	25,00	3,75

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla 160gr/m2 aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			23,956 10,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,20
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	5,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
7	CF50B(m)	Tencuieli de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment (clei pentru fatada) la pereti , preparare manuala a mortarului. Aplicativ.	m2			98,685 61,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,00	35,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	45,00	0,72
8	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti	m2			20,995 7,000
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	50,00	7,00
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	33,00	13,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" RAL 1013 la pereti	m2			153,350 61,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	40,00	92,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	45,00	0,27
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,550 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund Supraton Extra	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
11	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2			33,370 16,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	50,00	16,50
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	40,00	16,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,00	0,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
		2. Lucrari de vopsire soclu				
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,550 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund Supraton Extra	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
13	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2			33,370 16,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	50,00	16,50
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	40,00	16,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,00	0,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
14	CK26D	Pervazuri montate la ferestre din aluminiu , latimea= 35cm. (Lacrimar pe soclu)	m			71,950 5,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	27431235490272	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre latimea. 35 cm	m	1,0000	65,00	65,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.